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ABSTRACT

Stability of field-of-view uniformity of Infinia sc intillation cameras

The methods of field-of-view uniformity measurement on Infinia scintillation

cameras as applied within the daily quality control exercise are described, and the

results are evaluated against the limiting levels specified by the manufacturer.

Uniformity is a basic parameter describing the scintillation camera image quality.

In order to assure a smooth and continuous operation of nuclear medicine

departments, instrumentation must comply with quality requirements for the

examination of patients. Tests specified by the Czech State Office for Nuclear Safety

publication “Quality assurance system for nuclear medicine departments –

instrumentation. Recommendations” [Doporučení: Systém zabezpečení jakosti na

pracovištích nukleární medicíny – přístrojová technika] must be performed. The

frequency of the testing given in the publication, however, may not be identical with

that of tests specified by the manufacturer, which are the priority. For Infinia

scintillation cameras the manufacturer recommends their planar integral uniformity to

be tested on a day-by-day basis.

Infinia cameras are parts of SPECT/CT systems. If the planar parameters of the

SPECT system are not very good, planar imaging is slightly affected but SPECT images

in the tomographic mode can be ruined altogether.

Two methods exist for uniformity measurement, using either a point source of

ionizing radiation or a planar source of ionizing radiation, respectively. Data obtained

by the two methods are basically identical.

The main objective of this project was to collect measuring data from several

departments, compare them and ascertain whether the data exceed the limit specified by

the manufacturer.

Information from two different departments where different methods of

measurement are used was collected during 3 months. The data obtained were presented

in a tabular form.

From the field-of-view uniformity measurements it can be concluded

unambiguously that the limits specified by the manufacturer of the Infinia scintillation

cameras were never exceeded.

In other words, the performance of the detection technology was never so poor

as to affect adversely the diagnostic information derived from the system.

Based on information from the officials and staff, uniformity was never

exceeded on any Infinia scintillation camera installed in the Czech Republic.

In conclusion, information gained within this work attests to the reliability of Infinia

scintillation cameras.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Stabilita homogenity zorného pole scintilační kamery

Infinia jsem si vybrala, protože mne zaujalo svojí aktuálností. Rychle se rozvíjející

přístrojová technika a nové diagnostické možnosti této nové zobrazovací modality jsou

určitě důvody, proč se pracoviště nukleární medicíny vybavují těmito systémy. Na

pracovištích v České republice jsou nainstalovány scintilační kamery Infinia velmi

krátce. Od jednoho roku do tří let. V této práci jsou popsány metodiky měření

homogenity zorného pole kamery Infinia používané při denních kontrolách kvality a

jejich výsledky porovnány s limitem daným od výrobce. Jde o mapování čerstvých

zkušeností, které zdaleka nemají všude charakter rutiny a je zde vidět i bezprostřední

spolupráce některých pracovišť.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Historie nukleární medicíny (NM)

Nukleární medicína je obor, zabývající se diagnostikou a léčbou pomocí

otevřených radioaktivních zářičů aplikovaných do vnitřního prostředí organismu.

Převážnou část jeho současné náplně tvoří zobrazovací diagnostika a léčba. Zobrazovací

metoda, kterou využívá se nazývá scintigrafie (podle scintilačního detektoru tvořícího

základ klasické scintilační kamery) nebo gamagrafie (podle záření gama emitovaného

radionuklidy používanými v radiodiagnostice). Při scintigrafii jsou scintilační kamerou

snímány obrazy (mapy) prostorového rozlišení aplikovaného radiofarmaka ve

vyšetřované anatomické oblasti.(14)

Technika, která byla schopná zobrazit distribuci radioaktivních látek v těle

začala být vyvíjena brzy po objevení radioaktivity v roce 1896 (H. Becquerel). První

úspěšnější pokusy o zobrazování distribuce radioaktivních látek (zářičů gama) v těle

užívaly málo účinných GM detektorů (Moore 1948). Rozvoj dokonalejších a citlivějších

metod byl umožněn až po zavedení scintilačních detektorů (Hofstadter 1948). První

přístroj vytvořený Cassenem a spol. (1951) byl nazván pohybovým scintigrafem. Mapa

distribuce radioaktivní látky se vytvářela při meandrovitém pohybu scintilačního

detektoru opatřeného jednootvorovým kolimátorem a spojeného se záznamovým

zařízením. Zpočátku to byl záznam na papír později záznam na fotografický film.(6)

Průlom do éry výrazně dokonalejší zobrazovací techniky v nukleární medicíně

byl zahájen objevem scintilační kamery nazvané po svém tvůrci H. Angerovi. Jeho

detektor byl sestaven z tenkého scintilačního krystalu jodidu sodného aktivovaného

thaliem - NaI(Tl) o velkém průměru a souboru fotonásobičů (7 a později 19). Výrobu

kamery zahájila v roce 1964 firma Nuclear Chicago (dnes Siemens). K velmi rychlému

rozšíření těchto kamer přispělo zavedení generátoru molybden techneciového (99Mo -
99mTc) se snadnou možností získat 99mTc, které má výhodnou energii záření gama 140

keV z hlediska detekce záření pomocí uvedených přístrojů.(6)

V osmdesátých letech minulého století se potom objevují první tomografické

přístroje pro nukleární medicínu a využívají jednofotonové (SPECT – Singl Photon
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Emission Computetized Tomography) či positronové (PET – Positron Emission

Tomography) emisní tomogarfie. V posledních několika letech se potom rozmáhá

používání hybridních SPECT/CT či PET/CT přístrojů, které umožňují přesnou fúzi

anatomického CT obrazu a funkčního nukleárně medicínského vyšetření. Je tak možné

jedním systémem v těsném sledu za sebou pořídit záznam výsledku funkčního a

anatomického zobrazení.(6)

Nové SPECT/CT systémy vyráběné v roce 2006 a 2007 používané v České

republice jsou Precedens (Philips Medikal System), Symbia (Simens Medikal

Solutions) a Infinia Hawkeye (GE Healthcare). (6)

1.2 Zabezpečení jakosti přístrojové techniky používané v NM

V oblasti nukleární medicíny je nezbytně nutné pro plynulý a nepřetržitý provoz

pracoviště zajistit, aby přístroje splňovaly dostatečnou kvalitu pro vyšetřování. Zejména

se jedná o jejich konstrukční části a diagnostické parametry. (8)

Vzhledem k tomu, že přístroje používané v nukleární medicíně nejsou zdroji

ionizujícího záření, nevztahují se na ně zkoušky ve smyslu ustanovení § 70 – 72

vyhlášky SÚJB o radiační ochraně č. 307/2002 Sb. a v jejím pozdějším znění vyhlášky

č. 499/2005 Sb. Nicméně vzhledem k zajištění požadované kvality vyšetření a

léčebných výsledků je nutné provádět testování popsané v Doporučení SÚJB Systém

zabezpečení jakosti na pracovištích nukleární medicíny – přístrojová technika. (11)

Cílem zabezpečení jakosti přístrojové techniky používané v nukleární medicíně

je zjišťování případně předpověď změn technických parametrů, jež mají nebo by měly

za následek nižší případně nevyhovující kvalitu diagnostických výsledků. Pro tento účel

je nutné provádět kontroly přístrojů s dostatečnou přesností a reprodukovatelností podle

jasně formulovaných protokolů a s vhodnou frekvencí, zaznamenávat výsledky kontrol

a dále je uchovávat. Součástí protokolů musí být i rozhodování jak postupovat v

případě, že výsledky měření nejsou uspokojivé z hlediska stanovených kritérií. (11)

Dosavadní zkušenosti s Doporučením ukazují, že pracoviště mají k dispozici

podrobný návod umožňující plnění výše zmíněného cíle. Oddělení nukleární medicíny,

jež postupuje podle tohoto doporučení v celém rozsahu a jehož přístroje vyhovují
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kritériím zde uvedeným má zaručeno, že poskytuje diagnostické informace neovlivněné

chybou funkcí detekční techniky. Soubor metodik uvedených v Doporučení představuje

tedy podklad pro optimální přístup k zabezpečení jakosti přístrojové techniky. (11)

Používání uvedeného Doporučení SÚJB v praxi se však setkává se dvěma

těžkostmi:

- na některých odděleních nukleární medicíny je značný provoz a je obtížné vymezit čas

na zkoušky aparatur v plném rozsahu (přiblížení tohoto problému bude součástí i této

práce).

- některá pracoviště nejsou schopna zajistit vlastními silami náročné zkoušky přístrojů.

Řešení těchto problémů na pracovišti je ze strany SÚJB ulehčeno uvedeným

stanovením zcela nezbytného minima druhu a frekvence jednotlivých zkoušek, které

ještě postačuje k uspokojení kvality diagnostických a léčebných výsledků z hlediska


[…]


detektoru přesně v jeho střední ose (obr. č. 10).
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Obrázek č. 10: Bodový zdroj nainstalovaný ve vzdálenosti 2,5m od detektoru č.1 v jeho

střední ose

Spustíme program kontroly – po měření pozadí automaticky následují další měření v

pořadí uvedeném výše. Po nasbírání dat a jejich vyhodnocení „oznámí“ počítač, jestli

veškeré naměřené hodnoty odpovídají provozuschopnosti přístroje. Znamená to, že

veškeré hodnoty jsou pod limity (nebo v jejich rozmezí) danými výrobcem.
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Obrázek č. 11: Detail bodového zdroje – stříkačka s obsahem 1 ml 99mTc uchycená ve

stojanu

V této fázi odneseme bodový zdroj a následuje měření parametrů funkce CT přístroje

(podle doporučení výrobce jednou týdně – nejčastěji první pracovní den v týdnu).

Po ukončení denního měření připravíme přístroj k vyšetřování pacientů. Vyměníme

kolimátory, lehátko nastavíme do výchozí polohy.

Výsledný protokol obsahuje: záznam o měření pozadí, obraz homogenního zdroje

korigovaného na nehomogenitu, graf energetického spektra 99mTc s udanou polohou

fotopíku a tabulku s naměřenými hodnotami: fotopíku, FWHM v %, homogenity v %,

čas akvizice za který se zaznamenal daný počet impulsů a počet impulsů za sekundu. Je

uveden použitý zdroj IZ (ionizujícího záření) a celkové časy jednotlivých kroků. (obr. č.

12. 1; 12. 2; 12. 3)
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Obrázek č. 12. 1: Protokol o měření pozadí z 13. 1. 2009 – detektor č. 1 a 2 scintilační

kamery Infinia na oddělení NM České Budějovice
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Obrázek č. 12. 2: Výsledný protokol denní kontroly z 13. 1. 2009 – detektor č. 1

scintilační kamery Infinia na oddělení NM České Budějovice
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Obrázek č. 12. 3: Výsledný protokol denní kontroly z 13. 1. 2009 – detektor č. 2

scintilační kamery infinia na oddělení NM České Budějovice
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3.1.2 Měření s plošným zdrojem – pracoviště nukleární medicíny IKEM Praha

Jednoduchá (jednoduchá svým zařazením) provozní zkouška SPECT kamery.

Testování planární integrální homogenity včetně pozadí a energetické kalibrace.

Provádí se denně. Opět práce se softwarovou procedurou scintilační kamery Infinia,

tedy měření je jako celek a nejde od sebe oddělit.

Zkoušku provádí odborně způsobilý pracovník – klinický fyzik pro NM.

Provedení:

První kroky měření přes zapnutí celého systému a zkoušky P.S.D. jsou shodné s

měřením pomocí bodového zdroje.

- Měření pozadí:

Provádí se s detektory v poloze horizontální 180° (SPECT poloha) s nasazenými

kolimátory. Spustíme měření a po uplynutí 60 sekund (doba daná výrobcem v programu

kontroly) se spočítá počet detekovaných impulsů. Limit je do 2,5 kc/s (2500 impulsů za

sekundu) a je u všech kamer Infinia stejná (opět podle výrobce).

Tabulka č. 2: Příklad naměřených hodnot pozadí u kamery Infinia v IKEM Praha

DEN
MĚŘENÁ HODNOTA POZADÍ

LIMIT
DETEKTOR 1 DETEKTOR 2

17.11.2008 0,3 0,3 < 2,5

18.11.2008 0,3 0,3 < 2,5

19.11.2008 0,4 0,4 < 2,5

20.11.2008 0,4 0,4 < 2,5

21.11.2008 0,4 0,4 < 2,5
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- Měření planární integrální homogenity.

Obrázek č. 13: Detektory v horizontální poloze 180° s nainstalovaným plošným

zdrojem (IKEM Praha)

Provádí se s detektory v poloze horizontální 180° s nasazenými kolimátory s

paralelními otvory typu HR (High Resolution – kolimátor s vysokým rozlišením).

Pohledem zkontrolujeme, zda kolimátory jsou bez zjevných defektů na jejich povrchu.

Ve vzdálenosti 10 cm od čela detektorů nainstalujeme plošný zdroj 57Co (obrázek č. 13)

o rozměrech aktivní části 620 x 420 mm o aktivitě maximálně 400 MBq s oboustrannou

aktivní plochou. Měřená četnost nesmí překročit 25 tisíc impulzů. Rozměry zdroje musí

být minimálně o 2 cm větší, než rozměry zorného pole. Tím je zajištěno plné pokrytí

zorného pole detektoru. U plošného zdroje je zaručeno homogenní ozáření detektorů.

Spustíme program kontroly. Po naměření dostatečného počtu impulsů se automaticky

vyhodnotí planární integrální homogenita a podle vztahu pro její výpočet se určí její

hodnota v % a zaznamená se. Limit podle výrobce je do 4%. Po vyhodnocení všech dat

„oznámí“ počítač, jestli veškeré naměřené hodnoty odpovídají provozuschopnosti

přístroje – nerozlišuje se jakým způsobem byla data (hodnoty) naměřena. Pokud
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veškeré hodnoty jsou pod limity (nebo v jejich rozmezí) danými výrobcem, je tato část

zkoušky ukončena. Plošný zdroj uložíme do speciálního olověného kontejneru.

Nastavíme energetické okno na 99mTc (měření probíhalo s 57Co). Pokračuje denní

zkouška CT (jednou týdně).

Výsledný protokol obsahuje: záznam o měření pozadí, obrazy plošného zdroje

korigovaného na nehomogenitu, graf energetického spektra 57Co s udanou polohou

fotopíku a tabulku s naměřenými hodnotami: fotopíku, FWHM v %, homogenity v %,

čas akvizice. Je uveden použitý zdroj IZ a celkové časy jednotlivých kroků (viz.
