POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana Kolářová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Ing. Jaroslav Zimák, CSc.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Stabilita homogenity zorného pole scintilační kamery Infinia
.....

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma práce je aktuální a jednoznačně vhodné pro bakalářskou práci posluchače v oboru radiologický asistent. Struktura práce viz obsah je naprosto vyhovující. Pro příště by autorka měla pro biografické citace důsledněji aplikovat normu ČSN 690 a normu ČSN 690-2 pro elektronické citace (z internetu). Chybí seznam v práci používaných zkratk. Rozsah hodnot naměřených autorkou je plně postačující pro účel práce. Výsledky jsou uspořádány v přehledných tabulkách. Obrázky i tabulky ve vlastním textu práce jsou číslovány a označovány řádně. Obrázky ve vlastním textu i v přílohách jsou voleny vhodně a jsou instruktivní. Oponent by však považoval za vhodné očíslovat přehledně i přílohy (jejichž textové označení je jinak v pořádku) a uvést seznam příloh. Kvalita grafické úpravy práce je vynikající. V metodice jsou uvedeny časové přehledy potřebných úkonů, což je důležité pro provoz oddělení NM. S diskuzí i závěry práce lze souhlasit. Práci lze použít i jako podklad pro SOP v oblasti zajištění jakosti u přístrojové techniky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak a proč se liší vnitřní homogenita od homogenity naměřené s kolimátorem?

Datum: 18.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....